22/07/2021 SEI/ERJ - 19728966 - Ata de Reunião Interna

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22130550&infr… 1/2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 13  da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em
2021.
Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, a
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e
Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do
professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de
Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da sala de
videoconferência e/ou  Ambiente Virtual de Reuniões a participação dos seguintes integrantes da
Comissão: professor Ivo José Curcino Vieira, professor Roberto Weider de Assis Franco, professor
Marcelo Gomes da Silva,   professora Maria Cristina Canela Gazotti, Carlos Guilherme Tissi Batista -
Representante dos  mestrandos, e Jailse Vasconcelos Tougeiro -  Representante convidada  dos Técnicos
Administrativos do PPGCN. Iniciando a reunião, o professor Sergio informou  que o Giancarlo Gevu dos
Santos entregou a Versão Final de sua Dissertação e Murilo de Oliveira Souza entregou a Versão Final de
sua Tese.  Passou-se a análise dos itens da pauta, sendo que as observações  e votações ocorridas, tanto por
meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as
24 horas seguintes a abertura da videoconferência), foram consideradas  para  a  elaboração  desta  ata. 1 -
Ata de reunião da CCPPGCN - Reunião  12/2021 de 29/06/2021 – Após algumas revisões de digitação,
a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a  Ata número 12  da reunião da Comissão
Coordenadora do PPGCN realizada em 29/06/2021. 2 - Homologação de solicitações de defesa, bancas
examinadoras, resultados de Defesas de dissertaçõese e teses e Exames de Qualificação:  2.1 -
Requerimento para Exame de Qualificação - Julia Pessanha Barros - A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu homologar a Banca Examinadora da Qualificação do estudante Julia Pessanha
Barros composta pelos professores Maria Priscila Pessanha de Castro, Cassiana Barreto Hygino Machado
e Arthur Giraldi Guimarães, como Membros Titulares, e Valéria de Souza Marcelino Terra e Marcelo Silva
Sthel como Membros Suplentes. 2.2 - Resultado da Defesa de Dissertação de Mestrado de Elisandra
Gonçalves Carvalho​ - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar, com uma abstenção, o
resultado da  Defesa de Dissertação de Mestrado de Elisandra Gonçalves Carvalho​, na qual a estudante foi
considerada aprovada. 3. Outros Assuntos: Edital do processo seletivo do PPGCN (modelo atualizado
para processo híbrido, presencial e à distância) - A Comissão Coordenadora do PPGCN tomou as
seguintes decisões em relação ao Edital do Processo Seletivo para o PPGCN: a) O Processo Seletivo
poderá ter etapas presenciais, etapas remotas e etapas mistas da seguinte forma: as Inscrições, a Prova de
Proficiência em língua estrangeira/interpretação de artigo, e a Prova de Conhecimentos Gerais poderão ser
realizadas de forma presencial ou remota; a  Análise Currículo/histórico escolar, a Entrevista e a
Apresentação/arguição de proposta de projeto de pesquisa serão realizadas de forma remota. b)    A
realização das  provas de forma remota será possível mediante solicitação justificada do candidato e
autorização da comissão do processo seletivo.   bem como em casos excepcionais em que o  processo
remoto seja necessário. c) No Processo Seletivo para o Mestrado, a  prova  de Proficiência em língua
estrangeira/interpretação de artigo e a prova de Conhecimentos Gerais   terão peso 3, e a Análise
Currículo/histórico escolar e  a Entrevista terão peso 2. d)  No Processo Seletivo para o Doutorado,
a  prova  de Proficiência em língua estrangeira/interpretação de artigo terá peso 2, a prova de
Conhecimentos Gerais   terá peso 1,   a Análise Currículo/histórico escolar terá peso 3, a Entrevista e
a  Apresentação/arguição da proposta de projeto de pesquisa terão peso 2. e) Aprovar a Tabela de
pontuação do Currículo/Histórico do Processo Seletivo para o Mestrado. f) Aprovar a Tabela de pontuação

22/07/2021 SEI/ERJ - 19728966 - Ata de Reunião Interna

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22130550&infr… 2/2

do Currículo/Histórico do Processo Seletivo para o Doutorado.  g)  Especificar no Edital a necessidade
de formação, em nível de graduação, nas seguintes áreas: Ciências Naturais (química, física e áreas afins),
Biologia e áreas afins, Matemática e áreas afins, e Engenharias e áreas afins. Decide-se que para a próxima
reunião serão discutidas questões referentes à etapa de "Apresentação/arguição da proposta de projeto de
pesquisa" do Processo Seletivo para o Doutorado. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e trinta e
cinco minutos do dia 13 de julho de 2021 encerrou-se a participação na reunião por videoconferência, e  às
dezesseis horas e trinta minutos do dia 14 de julho de 2021 encerrou-se a participação na reunião por meio
do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se registrados
no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária  ad hoc  lavrei a presente ata que após
aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 14 julho de 2021

Referência: Processo nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 19728966

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602

Telefone: - www.uenf.br